
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 27Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: B L 
CARDOSO EIRELI
CNPJ: 21.544.918/0001-71
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 426299
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00732
Valor: R$ 1.935,00
Data de emissão: 15/04/2019
Processo nº 2018/199157
Origem: Pregão Eletrônico nº 113/2018
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: DMC – 
DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MATERIAL E NUTRIÇÃO HOSPITALAR 
EIRELI - EPP
CNPJ: 21.496.833/0001-65
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 426301
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00723
Valor: R$ 185.768,99
Data de emissão: 15/04/2019
Processo nº 2018/95795
Origem: Pregão Eletrônico nº 156/2018
Objeto: Aquisição de insumos para a esterilização.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: NORDI-
CA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 09.137.934/0001-44
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 426453
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00745
Valor: R$ 5.147,00
Data de emissão: 17/04/2019
Processo nº 2018/265329
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2017
Objeto: Aquisição de material de expediente.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: AM DE 
M PIMENTEL E CIA LTDA - ME
CNPJ: 12.670.817/0001-56
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 426441
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00721
Valor: R$ 6.690,00
Data de emissão: 15/04/2019
Processo nº 2018/33547
Origem: Pregão Eletrônico nº 127/2018
Objeto: Aquisição de Solução Parenteral de grande volume Hospitalar.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: HALEX 
ISTAR – INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A
CNPJ: 01.571.702/0001-98
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 426308

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº300/2019-GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PA-
RÁ,no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDOque a servidora encontra-se em gozo de Licença Mater-
nidade conforme Portaria nº 554/2018, publicada no DOE nº 33.333, de 
01/01/2019 ;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora DANIELA AREDE COELHO,Id. Funcional 
nº5895692/1, Psicóloga, lotadano Núcleo do Biopsicossocial, 60(sessenta)
diasde Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 15/03/2019 a 
13/05/2019, referente ao triênio11/11/2014 a 10/11/2017 .
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 426363
PORTARIA Nº295/2019-GAP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 

R E S O L V E:
CONCEDER, à servidoraCARMEN LUCIA MORAES MIRANDA,Id. Funcional 
nº5075904/3,Enfermeira com especialidade, lotadana Gerência de Toco-
ginecologia-PPP, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, para serem usufruídos 
no período de 01/05/2019 a 30/05/2019, referente ao triênio 01/01/2012 
a 31/12/2014, em caráter excepcional.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 426361
PORTARIA Nº293/2019-GAP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PA-
RÁ,no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora CARMEM LEONOR GONÇALVES MODESTO,Id. 
Funcional nº57192710/1, Assistente Administrativo, lotadana Gerência 
de Logística, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02/05/2019 a 31/05/2019, referente ao triênio 14/01/2011 a 
13/01/2014, conforme cronograma e ata de reunião, comunicados atra-
vés do Memorando nº 02/2019-GLOG, de 20/03/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 426358
PORTARIA Nº292/2019-GAP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor RODOLFO TAMER XERFAN,Id. Funcional 
nº5171385/017, Médico com especialidade, lotadona Gerência de Clínica Ci-
rúrgica, 60(sessenta)diasde Licença Prêmio, para serem usufruídos no período 
de 01/04/2019 a 30/05/2019, referente ao triênio 26/04/2015 a 25/04/2018, 
considerando afastamento por aposentadoria, processo 2019/167763.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 426364

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 297/2019-GAPE/GP/FSCM
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médi-
co, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 4864-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constituição 
do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a ser-
vidora DAYSEANE DE SOUZA DIAS, Id. Funcional nº 57193859/1, Servidora 
Estatutária Estável Concursada, Técnico de Enfermagem, lotada na Gerencia 
de Enfermagem da Neonatologia, no período de 19/03/2019 a 14/09/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a 19 de março de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de abril de 2019.
 MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
 Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 298/2019-GAPE/GP/FSCM
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médi-
co, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 4964-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora ANA CECILIA MOURA DA SILVA MARTINS, Id. Funcional nº 
5938660/1, Servidora em regime de contrato temporário, Médico, lotada 
na Gerencia de Neonatologia, no período de 29/03/2019 a 24/09/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a 29 de março de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 426548


